特急
	天津市发展和改革委员会

天津市生态环境局
天津市住房和城乡建设委员会
天津市城市管理委员会
天津市商务局
天津市统计局
	文件

津发改能源〔2018〕924号
[image: image1.bmp]
市发展改革委市生态环境局

市住房城乡建设委市城市管理委市商务局
市统计局关于印发天津市煤炭消费总量控制

实施方案（2018-2020年）的通知

各区人民政府、市工业和信息化局、各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记在中办调研组调研报告上的重要批示精神，按照国务院《“十三五”生态环境保护规划》、《中共天津市委 天津市人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》以及天津市人民政府印发的《天津市打赢蓝天保卫战三年作战计划（2018-2020年）》的部署要求，切实完成国家下达我市“十三五”期间的煤炭消费总量下降10%左右任务目标，我们共同制定了《天津市煤炭消费总量控制实施方案（2018-2020年）》，现将该方案印发给你们，请遵照执行。

市发展改革委         市生态环境局         市住房城乡建设委

市城市管理委        市商务局           市统计局
2018年12月28日
（此件主动公开）
天津市煤炭消费总量控制实施方案

（2018-2020年）

为加快以细颗粒物（PM2.5）为重点的大气污染治理，切实防治燃煤造成的大气污染，我市与国家签订的《天津市大气污染防治目标责任书》，要求到2017年底，煤炭消费总量在2012年基础上净削减1000万吨。自2013年以来，为确保完成煤炭削减任务，我市加强组织领导，建立了煤炭削减专项工作联席会机制，先后制定了《天津市煤炭消费总量削减和清洁能源替代实施方案》和《天津市煤炭消费总量削减和清洁能源替代实施调整方案（2015-2017年）》，明确了严控新上耗煤项目、关停淘汰小火电机组、改燃关停燃煤锅炉、推动清洁能源替代、加快实施“外电入津”等多项措施，经过几年的努力，2017年全市煤炭消费总量比2012年净削减1357万吨，超额完成国家下达的煤炭削减目标任务。

为贯彻落实习近平总书记在中办调研组调研报告上的重要批示精神，按照国务院《“十三五”生态环境保护规划》、《中共天津市委 天津市人民政府关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》以及天津市人民政府印发的《天津市打赢蓝天保卫战三年作战计划（2018-2020年）》的部署要求，切实完成国家下达我市“十三五”期间的削煤任务目标，现制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平总书记对天津工作“三个着力”重要指示为根本遵循，严格按照中央决策部署、市委市政府关于督察整改工作的相关要求以及《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》安排，以减少煤炭污染排放为目的，以强化源头治理为重点，切实做好“十三五”期间减煤控煤工作。

二、工作目标

2015年我市煤炭消费总量为4538万吨，按照国务院《“十三五”生态环境保护规划》关于“‘十三五’期间，北京、天津、河北、山东、河南五省（市）煤炭消费总量下降10%左右”的要求，我市2020年煤炭消费总量应控制在4084万吨以内。今年5月，按照市政府2018年第10次常务会议精神和《天津市打赢蓝天保卫战三年作战计划（2018-2020年）》，要求我市2020年控煤目标核减至4000万吨以内。

为完成国家和市政府下达的任务，拟通过严控新建耗煤项目审批、实施冬季清洁取暖、基本淘汰每小时35蒸吨以下燃煤锅炉、提高外受电能力等措施，消纳北疆电厂二期、军粮城电厂六期、南港热电等新建项目耗煤增量。确保2018-2020年全市煤炭消费总量分别不高于4200万吨、4150万吨和3990万吨。

三、主要措施

（一）严控新建耗煤项目审批

1.严格控制新建燃煤发电机组。落实《天津市防范化解煤电产能过剩风险实施细则》要求，不再审批（核准）新建燃煤发电机组。

2.严格控制新建燃煤锅炉房。禁止新建工业燃煤锅炉；严格控制燃煤供热锅炉房项目审批（核准、备案），建成区禁止新、改、扩建燃煤供热锅炉。新、改、扩建项目应使用清洁能源。

3.实行煤炭减量替代。新建用煤项目需实行煤炭减量替代。项目在取得环评报告批复前需落实减煤替代方案。减煤替代方案由项目所在区人民政府报市发展改革委，市发展改革委会同市生态环境局审核通过后出具意见作为项目批复环评的前置要件。

（二）强化存量耗煤项目治理

1.有序推进冬季清洁取暖。严格落实市委、市政府部署要求，在2017年完成46.6万户居民冬季清洁取暖改造任务的基础上，继续有序推进，除山区等不具备条件的区域外，全面完成居民冬季清洁取暖任务。

2.深化燃煤设施治理。持续开展供热、工业和商业燃煤锅炉治理，巩固燃煤锅炉改燃关停整治成果，确保不反弹。到2020年基本淘汰每小时35蒸吨以下燃煤锅炉。

3.严格控制本地煤电机组耗煤增量。严格控制燃煤机组新增装机规模，充分发挥锡盟-山东和蒙西-天津南两条特高压等外电入津通道作用，加强电网建设，优化电网结构，外受电能力不断提高。在保障电力系统安全稳定运行的前提下，严格控制煤电机组发电量，促进降低本地煤电机组耗煤量。

（三）推动清洁能源替代

1.推动已核准燃气热电项目投产

为满足热负荷和电负荷发展需要，在气源落实的前提下稳步推进燃气热电联产项目建设。2018-2020年，建成投产南疆热电厂、北辰风电园分布式能源站、军粮城电厂燃煤机组关停替代工程，共新增装机167万千瓦。

2.鼓励天然气高效利用

加强天然气需求侧管理，引导用户合理、高效用气。优化天然气使用方式，鼓励在我市开发区、工业园区和物流园区，交通枢纽、商业中心、医院、学校等热（冷）负荷集中的区域发展天然气冷热电分布式能源，力争建成天津钢管集团股份有限公司天然气分布式等项目，积极推进天然气的高效利用。

3.加快推进新能源和可再生能源利用

大力发展非化石能源，坚持分布式和集中式并重，加大风能、太阳能等可再生能源开发利用。扩大可再生能源电力装机规模，进一步提高可再生能源消费比重，到2020年，全市非化石能源占比提高到4%。

（四）多渠道增加天然气供应

进一步深化与上游供气单位的战略合作和沟通协调机制，充分依托中石油管道气和储气库调峰资源，合理利用中海油和中石化液化天然气（LNG），积极引进利用西部煤制天然气、煤层气和海外天然气资源。鼓励社会资本和企业参与海外天然气资源勘探开发、液化天然气（LNG）采购以及接收站、管道等基础设施建设，构建我市多元化能源保障体系。

四、责任分工

市发展改革委负责牵头推动全市煤炭消费总量控制工作；按照审批（核准）权限，不再审批（核准）新建燃煤发电机组；向国家积极争取天然气资源；会同有关部门推动冬季清洁取暖工作；加大清洁能源替代和可再生能源开发力度；向各主力燃煤发电企业下达年度燃煤指标。

市工业和信息化局按照《天津市打赢蓝天保卫战三年作战计划（2018-2020年）》部署安排负责巩固工业燃煤锅炉改燃关停整治成果，并按照要求推动工业燃煤设施改燃或关停工作，督促各区和相关企业按计划完成；会同市发展改革委、市电力公司协调国家发展改革委运行局、国家能源局、国网公司华北分部，开展省间送受电合作，加强统调煤电机组运行管理，组织开展跨省跨区替代发电工作。
市生态环境局负责全市耗煤企事业单位达标排放的监控；协调生态环境部争取政策和资金支持。

市统计局负责全市煤炭消费统计分析及监测预警工作，并根据相关部门政策实施情况完善全市规模以下单位燃煤数据。

市住房城乡建设委、市城市管理委负责巩固供热燃煤锅炉改燃关停整治成果，推动燃煤供热锅炉改燃或并网，并督促各区和相关企业按计划完成。

市商务局负责按照市人民政府下达任务持续开展商业燃煤锅炉治理，巩固商业燃煤锅炉改燃关停整治成果。

各区人民政府要落实好属地责任，严格控制区内各耗煤企业煤炭消费量。按照审批（核准、备案）权限，不再审批（核准、备案）新建燃煤发电机组（含自备电厂）和工业燃煤锅炉；严格控制燃煤供热锅炉房项目审批（核准、备案）；组织本区有关企业落实主体责任，严格按照计划完成燃煤设施改燃、并网或关停。

五、组织实施

（一）制定方案，抓好落实。

各牵头部门及各区人民政府要根据本方案和自身实际制定具体控煤实施方案，将目标任务层层分解，落实到相关重点耗煤行业和企业，细化阶段性目标，确定实施步骤和措施，统筹推进落实。

（二）建立制度，加强考核。

各牵头部门和各区每季度第一个月（1、4、7、10月）24日前，将上季度工作进展和责任制落实情况报送至市发展改革委（联系电话：23142267；邮箱：tjfgw_ny@126.com）。对推动工作得力、提前完成目标任务的部门、区及企业予以宣传、表彰；对完成目标任务进度滞后、组织推动不力的部门、区、企业予以通报并纳入考核。
天津市发展和改革委员会办公室            2018年12月28日印发

- 8 -
- 7 -